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EȘTI ÎN AFARA
ȚĂRII ÎN
PERIOADA
ALEGERILOR
EUROPENE DIN
6-9 IUNIE 2024?

AI DREPTUL
DE A VOTA!



Legislația UE îți dă dreptul să
votezi și să candidezi în alegerile
europene chiar dacă locuiești în a
fara țării

11 Cetățenii UE mobili
sunt cetățeni UE

care trăiesc într-o
altă țară

europeană

Poți participa la alegerile europene
FIE în țara cetățeniei (țara de

origine), FIE în țara europeană
unde locuiești (țara de rezidență) 

Ai dreptul

Poți alege

MILIOANE DE
CETĂȚENI UE

MOBILI CU
DREPT DE VOT



DIN CETĂȚENII UE
MOBILI PREFERĂ SĂ
VOTEZE ÎN ȚARA DE

REZIDENȚĂ

Votul în țara de
rezidență
În calitate de cetățean UE mobil, ești supus
acelorași condiții și aceleași opțiuni de vot
ca cetățenii țării de rezidență

56%

Cu toate acestea, este posibil să existe cerințe suplimentare

Prezentarea
documentului de

identitate și
depunerea

documentelor care
atestă eligibilitatea

Înregistrare
prealabilă pentru

vot în țara de
rezidență

Declarație că
vei vota într-

o singură
țară

Termene
limită

VERIFICĂ CERINȚELE DIN TIMP!

Îndeplinirea
condițiilor de

rezidență

ATENȚIE: ÎN 4 ȚĂRI EUROPENE
(BELGIA, BULGARIA, GRECIA, LUXEMBURG)

VOTUL ESTE OBLIGATORIU ODATĂ CE TE-AI ÎNREGISTRAT



Nu rata termenul de
înregistrare pentru vot
din țara de rezidență

Ian Feb Mar Apr Mai Iun

03/05 
06/05
09/05 

10/05

19/05 
23/05 
24/05 
25/05

02/04
10/04   
       
       
15/04

23/04 
28/04
29/04
29/04
30/04

10/03 
21/03 
26/03 
31/03

03/06   PL30/01  ES

A TRECUT DEJA TERMENUL DE ÎNREGISTRARE?

VERIFICĂ DACĂ NU POȚI VOTA DIN AFARA ȚĂRII ÎN
ALEGERILE DIN ȚARA CETĂȚENIEI

---------------- IT
FI
AT
BE

CY
LT
PT
RO
MT
LU
NL
CZ
SK
GR
BG

FR
DK
LV
HR
EE
SE
DE
IE
HU
SI

ȚĂRI EUROPENE
PERMIT CETĂȚENILOR
UE MOBILI SĂ VOTEZE

DE LA 16 ANI

4



Votul la
ambasade

Votul prin
poștă

Votul
anticipat

Votul
electronic

Votul prin
procură

Votul pe
internet

Opțiunile de vot din afara țării oferite de
țările europene includ:

Votul în afara țării
pentru alegerile din
țara cetățeniei

23

ATENȚIE: VOTUL DIN AFARA ȚĂRII NU ESTE POSIBIL ÎN 4
STATE EUROPENE (CEHIA, IRLANDA, MALTA, SLOVACIA)

Este posibil să fie necesară înregistrarea prealabilă și
prezentarea de documente justificative

DE ȚĂRI EUROPENE
PERMIT

CETĂȚENILOR SĂ
VOTEZE DIN AFARA

ȚĂRII

IA ÎN CALCUL POSIBILITATEA DE A MERGE ACASĂ
PENTRU A VOTA!



Nu ești sigur(ă) de
opțiunile și condițiile care
ți se aplică?

Află mai multe din aceste surse: 

https://elections.europa.eu

https://www.eu2024.info

https://www.eeas.europa.eu/eeas/european-
elections-2024-registration-deadlines-eu-
citizens-abroad_en

https://elections.europa.eu/
https://www.eu2024.info/
https://www.eeas.europa.eu/eeas/european-elections-2024-registration-deadlines-eu-citizens-abroad_en
https://www.eeas.europa.eu/eeas/european-elections-2024-registration-deadlines-eu-citizens-abroad_en
https://www.eeas.europa.eu/eeas/european-elections-2024-registration-deadlines-eu-citizens-abroad_en

